
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  12 del  09.03.2022. 
 

OGGETTO: Carico contributivo per beneficio ambientale anno 2022. 

 

 

 L’anno duemilaventidue (2022), il giorno  nove  (09) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera commissariale n. 81 dell'11.02.2019, pubblicata sul BURA Ordinario n. 

9 del 27.02.2019, è stato approvato il Piano di Classifica del Consorzio nell'ambito del 

perimetro di contribuenza definito dal decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 237 

del 27.05.1998, pubblicato sul BURA Speciale del 26.06.1998; 

che il comma 3 dell’art. 106 del D. Lgs 152 del 3 aprile 2006 assoggetta al contributo di 

bonifica ambientale chiunque, anche se non associato ai Consorzi di bonifica ed irrigazione, 

utilizza opere di bonifica per il recapito di scarichi provenienti da insediamenti di qualsiasi 

natura; 

Considerato che la L.R. Abruzzo n. 36 del 07.06.1996, all’art. 2, comma 3, prevede che 

l’onere conseguente all’eventuale utilizzo delle opere di bonifica da parte degli enti gestori 

degli impianti fognari compete, a termine dell’art. 27 della legge n. 36 del 1994, agli enti 

gestori stessi. 

Atteso che il Consorzio di Bonifica Centro è obbligato alla realizzazione con continuità 

del servizio pubblico di depurazione del Comune di Chieti in forza dell’accordo di Programma 



del 21.08.2009 con il Comune di Chieti, rinnovatosi negli anni, per la gestione del servizio di 

depurazione della città di Chieti. 

Constatato che per tali utilizzi di opere di bonifica sono individuati, quali destinatari del 

beneficio ambientale e, quindi, quali soggetti destinati a partecipare alla copertura delle spese 

di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di bonifica interessate, i seguenti soggetti: 

• A.C.A. Spa P.I. 01318460688 aca.pescara@pec.it, obbligato quale soggetto gestore unico 

del Servizio Idrico Integrato, beneficiato dall’attività di bonifica, nonché in forza di 

quanto stabilito dal TAR Abruzzo Pescara con sentenza n. 00308/2021 Reg. Prov. Coll. 

n. 00363/2020 Reg. Ric. Del 19.06.2021;  

• Comune di Chieti P.I. 0009800698 protocollo@pec.comune.chieti.it, in qualità di 

coobbligato (art. 1292 del codice civile) a seguito dell’accordo di programma del 

21.08.2009, sopra richiamato; 

Preso atto che l’ammontare del contributo di bonifica ambientale 2022, per la depurazione 

delle acque fognarie del Comune di Chieti, è pari ad € 1.550.000,00 (euro un 

milionecinquecentocinquatamila/00). 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione predisposta dal Settore Catasto con la quale si propone di approvare il 

contributo di bonifica ambientale anno 2022 in capo ai soggetti A.C.A. Spa e Comune di 

Chieti sopra individuati e di  porre in riscossione nei loro confronti la somma di € 1.550.000,00 

mediante l’invio a mezzo PEC, di quattro distinti avvisi di pagamento bonario di pari importo 

di € 387.530,00 oltre spese di gestione avvisi pari a € 30,00 con scadenze trimestrali al 

31/03/2022 – 30/06/2022 – 30/09/2022 e 31/12/2022; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Visto lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 695 del 06.11.2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il contributo di bonifica ambientale anno 2022 in capo ad A.C.A. Spa P.I. 

01318460688 aca.pescara@pec.it quale obbligato e al Comune di Chieti P.I. 

0009800698 protocollo@pec.comune.chieti.it , in qualità di coobbligato (art. 1292 del 

codice civile); 

mailto:aca.pescara@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.chieti.it
mailto:aca.pescara@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.chieti.it


3) di porre in riscossione la somma di € 1.550.000,00 mediante l’invio a mezzo PEC, ai due 

soggetti giuridici sopra richiamati, di quattro distinti avvisi di pagamento bonario di pari 

importo di € 387.530,00 oltre spese di gestione avvisi pari a € 30,00 con scadenze 

trimestrali al 31/03/2022 – 30/06/2022 – 30/09/2022 e 31/12/2022. 

4) di approvare di cui al punto precedente così come predisposti dal Capo Settore Catasto;  

5) di autorizzare il Settore 3° competente a porre in essere gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non 

oltre sessanta e centoventi giorni dalla sua pubblicazione presso l’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci  F.to Avv. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore          14,00       del giorno         09.03.2022          alle ore    16,00 
del giorno 10.03.2022 

Chieti, lì 10.03.2022                Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


